
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

17 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0021/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0019/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0019/2023, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 
ALMERINDA NASCIMENTO DE SOUZA Pessoa Física, inscrita no CPF nº 856.893.435-87, 
residente e domiciliada à Rua Alcebíades F. Boa Sorte, S/N, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã – 
Bahia, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel com endereço à Rua Alcebíades 
Fernandes Boa Sorte, Nº 598, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, em atendimento ao Fundo 
Municipal de Desenvolvimento Social, com a finalidade do benefício destinado ao Aluguel So-
cial, cujas especificações e características encontram-se detalhadas nos autos do processo 
administrativo. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), Igaporã - Bahia, 
13 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0022/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e nos termos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0020/2023, recomenda-
da com base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATA-
DO: FÁBIO SILVA FERNANDES, Pessoa Física, inscrita no CPF(MF) nº 013.274.895-97, cujo 
OBJETO: Locação de poço tubular para atender as necessidades de fornecimento de água 
na comunidade de caatinga, na zona rural do Município de Igaporã-Ba. VALOR GLOBAL: R$ 
19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais), por um período de 12 (doze) meses a contar da 
assinatura do contrato - Igaporã - Bahia, de 13 de janeiro de 2023. Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito Municipal.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0013/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0013/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ELIETE FERNANDES DE BRITO 
BORGES, CPF: 006.009.455-96, cujo objeto é a Locação do Imóvel na Rua Piauí, N° 396, 
Bairro Vila Fagundes, situado nesta cidade de Igaporã-BA, para uso de ALUGUEL SOCIAL, 
a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois 
mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 11 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves 
Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0014/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0016/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA 
a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0014/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da 
Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ERIVALDO DE OLIVEIRA BRITO, 
Pessoa Física, inscrito no CPF nº 970.285.255-20, com endereço situado na Rua 15 de Novem-
bro, S/N, CENTRO, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do imóvel situado na 
Rua 15 de Novembro, N° 180, CENTRO, Igaporã-Ba, nesta cidade de Igaporã-Ba, para uso de 
ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR GLOBAL: 
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 12 de Janeiro de 2023 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0015/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0015/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso X, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: ARLEI ALVES XAVIER, Pessoa Física, 
inscrito no CPF nº 029.801.645- 18, com endereço situado na Rua Alcebíades Fernandes Boa 
Sorte, Nº 522, Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: Locação do 
imóvel situado na Rua Amazonas, N° 298, Bairro Alto do Cruzeiro, nesta cidade de Igaporã-Ba, 

para uso de ALUGUEL SOCIAL, a pedido da Secretaria Municipal de Assistência Social. VALOR 
GLOBAL: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais). Igaporã - Bahia, 12 de Janeiro de 2023 – 
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0017/2023
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0019/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0017/2023, recomendada com base no artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: EDSON SOUZA CARDOSO - ME, inscrito 
no CNPJ sob o nº 32.276.915/0001-10, com sede na Praça Brasília, S/N, CENTRO, Igaporã/BA, 
CEP: 46.490-000, cujo OBJETO: contratação de empresa do ramo para recarga de cartuchos e 
toners e troca de cilindros, toners e cartuchos novos, sob demanda, visando atender as neces-
sidades das diversas Secretarias do Município de Igaporã – Bahia. Valor Global: R$ 17.393,00 
(dezessete mil trezentos e noventa e três reais). Igaporã - Bahia, 13 de janeiro de 2023 – Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
CT-0029-23-PMI
PL-008-22TP-PMI
P.A. 0269-22-PMI

Contratada: VENEZZA CONSTRUTORA, EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI, pes-
soa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 40.478.953/0001-84.

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE 
AMPLIAÇÃO DE PONTE NA AVENIDA JUVENAL COTRIM, QUE LIGA O BAIRRO ALTO DO 
CRUZEIRO AO BAIRRO ALTO DA VARGINHA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA DE IGAPORÃ – BAHIA.

Valor Global: R$275.559,37 (duzentos e setenta e cinco mil e quinhentos e cinquenta e nove 
reais e trinta sete centavos).

Vigência: 13 de janeiro de 2023 até 13 de janeiro de 2024.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0021-23-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0007-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0200/2022

Contratada: SUPERMERCADO W L LTDA - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 
22.986.627/0001- 04.

Objeto: Contratação de Empresa do ramo para aquisição de material de limpeza em geral, 
limpeza hospitalar, higiene pessoal e material de cozinha, sob demanda, para atender as neces-
sidades da sede da prefeitura do município de Igaporã-Ba, e de todas as suas secretarias.

Valor Global: R$ 40.035,60 (quarenta mil e trinta e cinco reais e sessenta centavos).



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Vigência: 10 de janeiro á 28 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - Ba, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0023-23-PMI
Pregão Presencial: Nº 0005-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0205/2022

Contratada: ELISMAR DE SOUZA NEVES - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
17.013.478/0001-59.

Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material para construção 
em geral, em atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias.

Valor Global: R$ 23.870,00 (vinte e três mil, oitocentos e setenta reais)

Vigência: 10 de janeiro de 2023 a 28 de fevereiro de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0024-23-PMI
Pregão Presencial: Nº 0001-22PP-PMI
Processo Administrativo: Nº 0060/2022

Contratada: CID GONÇALVES DE FIGUEIREDO - EPP, inscrita no CNPJ: sob o nº 

01.785.554/0001-04.

Objeto: Contratação de Empresa do ramo para fornecimento de material expediente, em 
atendimento à Prefeitura Municipal de Igaporã e suas secretarias, com entrega programada para 
o ano de 2023.

Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)

Vigência: 10 de janeiro de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Leis Federais nº 8.666/93, nº 10.520/02.
Igaporã - BA, 10 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0025-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0013-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0015/2023

Contratada: ELIETE FERNANDES DE BRITO BORGES, CPF: 006.009.455-96, residente 
e domiciliado na Rua João Percival Rocha, N° 314, Bairro Alto da Varginha, Igaporã-Ba, CEP: 
46.490-000, cujo objeto é a Locação do Imóvel na Rua Piauí, N° 396, Bairro Vila Fagundes, 
situado nesta cidade de Igaporã-BA.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 11 de Janeiro de 2023 até 11 de janeiro de 2024
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0026-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0014-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0016/2023

Contratada: ERIVALDO DE OLIVEIRA BRITO, inscrita no CPF sob o nº 970.285.255-20.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 12 de Janeiro de 2023 a 12 de janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 12 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

17 de Janeiro de 2023



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0027-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0015-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0017/2023

Contratada: ARLEI ALVES XAVIER, inscrito(a) no CPF sob o nº 029.801.645-18.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 13 de Janeiro de 2023 a 13 de janeiro de 2023.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0030-23D-FMAS
Dispensa: Nº 0016-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0018/2023

Contratada: HEREMITA GUEDES NOGUEIRA, inscrita no CPF sob o nº 924.492.475-72.

Objeto: Locação de imóvel em Beneficio Eventual de Aluguel Social a pedido da Secretaria 
Municipal de Assistência Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (DOIS MIL E QUATROCENTOS REAIS).

Vigência: 13 de Janeiro de 2023 a 13 de Janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0031-23-PMI
Dispensa: Nº 0017-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0019/2023

Contratado: EDSON SOUZA CARDOSO - ME, inscrito no CNPJ sob o nº 32.276.915/0001-
10.

Objeto: Contratação de empresa do ramo para recarga de cartuchos e toners e troca de ci-
lindros, toners e cartuchos novos, sob demanda, visando atender as necessidades das diversas 
Secretarias do Município de Igaporã – Bahia.

Valor Global: R$ 17.393,00 (dezessete mil e trezentos e noventa e três reais).

Vigência: 13 de Janeiro de 2023 a 30 de junho de 2023.
Base Legal: Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0032-23-PMI
Dispensa: Nº 0018-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0020/2023

Contratada: ALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ, inscrito no CPF sob o nº 319.784.285-53

Objeto: Locação do imóvel situado na Rua Goiás, Nº 119, Bairro Mulungu, Igaporã – Bahia, 
para fins de funcionamento dos serviços da Policia Militar à pedido Secretaria Municipal de Plane-
jamento, Administração e Finanças.

Valor Global: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais).

Vigência: 13 de janeiro de 2023 a 13 de janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0033-23-FMAS
Dispensa: Nº 0019-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0021/2023

CONTRATADA: ALMERINDA NASCIMENTO DE SOUZA, inscrita no CPF: sob o nº 
856.893.435- 87.

Objeto: Locação do imóvel com endereço à Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, Nº 598, 
Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, em atendimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento 

17 de Janeiro de 2023



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

Social, com a finalidade do benefício destinado ao Aluguel Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

17 de Janeiro de 2023

Vigência: 13 de Janeiro de 2023 a 13 de Janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0033-23-FMAS
Dispensa: Nº 0019-23D-FMAS
Processo Administrativo: Nº 0021/2023

CONTRATADA: ALMERINDA NASCIMENTO DE SOUZA, inscrita no CPF: sob o nº 
856.893.435- 87.

Objeto: Locação do imóvel com endereço à Rua Alcebíades Fernandes Boa Sorte, Nº 598, 
Bairro Alto do Cruzeiro, Igaporã-Ba, em atendimento ao Fundo Municipal de Desenvolvimento 
Social, com a finalidade do benefício destinado ao Aluguel Social.

Valor Global: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais)

Vigência: 13 de Janeiro de 2023 a 13 de Janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de Janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0034-23-PMI
Dispensa: Nº 0020-23D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0022/2023

Contratada: FÁBIO SILVA FERNANDES, inscrita no CPF sob o nº 013.274.895-97

Objeto: Locação de poço tubular para atender as necessidades de fornecimento de água 
na comunidade de caatinga, na zona rural do Município de Igaporã-Bahia, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Agricultura, Industria, Abastecimento e Meio Ambiente deste Municí-
pio.

Valor Global: R$ 19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

Vigência: 13 de janeiro de 2023 a 13 de janeiro de 2024.
Base Legal: Art. 24, Inc. X da Lei 8.666/93.
Igaporã - BA, 13 de janeiro de 2023.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0020/2023
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2023

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e nos ter-
mos do Art. 26, caput, ratifica a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0018/2023, recomendada com 
base no artigo 24, Inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93, e suas alterações. CONTRATADO: 

ALDO DE OLIVEIRA QUEIROZ, Pessoa Física, inscrita no CPF nº 319.784.285-53, residente 
e domiciliado à Rua Goiás nº 433, bairro Mulungu, Igaporã-BA, CEP: 46.490-000, cujo objeto é 
contratação para locação do imóvel situado na Rua Goiás, Nº 119, Bairro Mulungu, Igaporã – 
Bahia, para fins de funcionamento dos serviços da Policia Militar a pedido Secretaria Municipal 
de Planejamento, Administração e Finanças. VALOR GLOBAL: R$ 14.400,00 (quatorze mil e 
quatrocentos reais), Igaporã - Bahia, 13 de Janeiro de 2023 – Newton Francisco Neves Cotrim - 
Prefeito.


